
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 21 

имени Ивана Ефимовича Яковченко хутора Первомайского

Приказ

«V '/ » 2021 г.

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Павловский район от 11.11.2021 года № 845 «Об 
утверждении Дорожной карты подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальном образовании Павловский район 
в 2021-2022 учебном году», в целях организации качественной подготовки и 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальном 
образовании Павловский район в 2020 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в МБОУ ООШ №21 им. И.Е. Яковченко х. Первомайского в 2021 - 
2022 учебном году (прилагается).

2. Контроль за исполне фиказа оставляю за собой.

Директор школы

С приказом ознакомлены:

1.« //_»  2021 г

Сытник Е.А.

подпись расшифровка подписи



Приложение к приказу 
от / / / / Д / / ,  _.

ДОРОЖНАЯ КАРТА
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования МБОУ ООШ 
_______№21 имени Ивана Ефимовича Яковченко х. Первомайского._______

№
пп

Направления деятельности Сроки Ответственные
лица

I. Анализ проведения ГИА -9
1 Проведение статистического анализа 

результатов ГИА-9 в 2021 году
Октябрь 2021 Янченко И.В.

2 Проведение методического анализа 
результатов ГИА-9 в 2021 году

Октябрь 2021 Янченко И.В.

3 Представление итогов ГИА-9 с анализом 
проблем и постановкой задач на:
- заседании педагогического совета,

заседаниях ШМО учителей 
предметников
- совещаниях при директоре

Ноябрь 2021 -  
январь 2022

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

4 Проведение анализа школьного плана по 
подготовке к ГИА -  9 в 2022 году

Декабрь 2021 Янченко И.В.

5 Проведение методического анализа 
результатов ВПР в соотношении с 
результатами ГИА

Декабрь 2021 Янченко И.В.

6 Проведение мониторинга обучения 
выпускников 9 класса после окончания 
школы в учреждениях СПО

Ноябрь 2021 Янченко И.В.

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1 Проведение мониторинга 

образовательных результатов на 
основании мониторинговых работ 
федерального и школьного уровней по 
повышению качества достижений 
обучающихся начального общего и 
основного общего образования

По отдельному 
графику 

министерства, 
УО

Янченко И.В.

2 Организация работы учителей- 
предметников по подготовке 
обучающихся к ГИА с использованием 
демоверсий ФИЛИ

декабрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.

3 Подготовка и проведение пробных 
экзаменов в рамках подготовки 
обучающихся к ГИА-9

По графику ОО Сытник Е.А. 
Янченко И.В.



4 Участие в краевых семинарах (выездных 
и в дистанционном режиме) для 
участников ГИА-9

По отдельному 
графику 

МОНиМП КК

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

5 Участие в видеоконференциях, 
проводимых министерством 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края по 
вопросам подготовки и ГИА в 2022 году

По отдельному 
графику 

МОНиМП КК

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

6 Участие в муниципальных семинарах 
(учеб) в выездном и онлайн режимах и в 
рамках работы РМО учителей- 
предметников участников ГИА-9

По плану 
отдельному 
управления 
ежемесячно

Янченко И.В., 
учителя - 
предметники

7 Участие в краевых обучающих 
семинарах учителей-предметников, 
заместителя директора по учебной 
работе

Октябрь 2021- 
апрель 2022 (по 
отдельному 
плану)

Янченко И.В., 
учителя - 
предметники

8 Участие в семинаре -  совещании для 
руководителей, учителей математики, 
русского языка малокомплектных школ

Февраль -  март 
2022

Сытник Е.А.., 
Янченко И.В., 
Недобитко С.А.

9 Посещение выпускниками 9 класса 
зональных муниципальных 
консультационных пунктов:

для обучающихся с высокой 
мотивацией

По план -  
графику 

декабрь 2021 -  
май 2022 г.

Янченко И.В, 
Юденко Н.А.

10 Участие в тренировочных мероприятиях 
в форме ОГЭ в онлайн -  режиме в 9 
классе системы дополнительного 
образования Кубани

В течение года Янченко И.В.

11 Участие в краевой акции «ОГЭ по 
математике для учителей»

15.02.2022 Янченко И.В. 
Тибаткина О.П.

12 Организация и проведение итогового 
устного собеседования по русскому 
языку в 9 классе

декабрь 2021, 
февраль 2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А.

III .Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9
1 Изучение методических рекомендаций, 

инструкций по подготовке и проведению 
ГИА-9 в 2022 году

декабрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.

2 Проведение ИРР с участниками ГИА и 
лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА-9 :
- обновление школьных и предметных 
информационных стендов в 
соответствии с рекомендациями ИРО,
ц о к о
- проведение классных часов с 
выпускниками и родительских собраний

декабрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.



с родителями (законными 
представителями);
- оформление информационных блоков 
в школьной библиотеке;
- размещение информации на школьном 
сайте;
- организация работы телефона 
«Горячей линии» в школе;
- организация психологического 
сопровождения родителей (законных 
представителей) участников ГИА - 9, 
учителей-предметников

3 Изучение методических рекомендаций 
по подготовке к:
- итоговому собеседованию по русскому 
языку в 9 классе
- экзамену по русскому языку (в форме 
ОГЭ, ГВЭ);
- экзамену по математике (в форме ОГЭ, 
ГВЭ);
- экзаменам по учебным предметам по 
выбору

Октябрь- 
ноябрь 2021, 

январь-апрель 
2021

ЕА . Сытник 
Янченко И.В., 
Юденко НА., 
учителя - 
предметники

4 Изучение памяток для обучающихся по 
подготовке к:
- экзамену по русскому языку (в форме 
ОГЭ, ГВЭ);
- экзамену по математике (в форме ОГЭ, 
ГВЭ);
- экзаменам по учебным предметам по 
выбору

Октябрь- 
ноябрь 2021, 

январь-апрель 
2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А. 
учителя - 
предметники

IV. Организационное сопровождение ГИА-9
1 Организация заседаний рабочей группы 

по подготовке и проведению ГИА в 2022
ГОДУ

Ноябрь -  май 
2022

Янченко И.В.

2 Проведения мониторинга движения 
выпускников

ежемесячно Янченко И.В.

3 Проведение мониторинга обучающихся, 
имеющих право сдавать ГИА в форме 
ГВЭ

Ноябрь 2021 -  
февраль 2022

Янченко И.В.

4 Участие в вебинарах по вопросам 
подготовки и проведения ГИА 2022

Март -  май 
2022

Янченко И.В.

5 Участие в муниципальных совещаниях 
по вопросам организации и проведения 
ГИА 2022

Март -  май 
2022

Янченко И.В.



6 Подготовка распорядительных 
документов по подготовке и проведению 
ГИА-9

сентябрь 2021 -  
май 2022

Янченко И.В.

7 Итоговое устное собеседование по 
русскому языку в 9 классе

09.02.2022
09.03.2022
16.05.2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А.

У.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9
1 Организация работы по 

информированию о процедуре 
проведения ГИА-9 для всех участников 
экзаменов, их родителей (законных 
представителей)

сентябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А.

2 Ведение страницы на официальном 
сайте школы

сентябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.

3 Организация работы телефона «горячей 
линии» по вопросам организации и 
проведения ГИА-9 в 2021 году в школе

октябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.

4 Оформление информационных стендов 
по процедуре проведения ГИА-9 в 2022 
году в школе

Сентябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В.

5 Проведение школьных родительских 
собраний по вопросам организации и 
проведения ГИА -9 в 2022 году

Ноябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В. 
Юденко Н.А,.

6 Участие в районных родительских 
собраний по вопросам организации и 
проведения ГИА -9 в 2022 году

Ноябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В. 
Юденко Н.А.

7 Организация психологического 
сопровождения участников ГИА -9 и их 
родителей (законных представителей) в 
период подготовки и проведения ГИА в 
2022 году

Сентябрь 2021- 
май 2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А.

8 Участие в совещаниях руководителей, 
заместителей руководителей, 
курирующих вопросы ГИА по вопросам 
подготовки и проведения ГИА в 2022 
году

сентябрь 2021 - 
май 2022

Сытник Е.А., 
Янченко И.В.

9 Организация информирования 
участников ГИА через сайт школы:

о сроках проведения итогового 
собеседования по русскому языку 
- о сроках и местах подачи заявления на 

сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу 
ОГЭ;
О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах

до 27.12.2021

до 31.12.2021

до 01.02.2022 
до 20.03.2022

Янченко И.В.



итогового собеседования по русскому 
языку;
- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций;

о сроках, местах и порядке 
информирования о результатах ГИА:
- объявление сроков, мест и порядка 
подачи и рассмотрения апелляций 
(основной период)

до 10.01.2022 

до 30.08.2022

10 Координация своевременного 
определения перечня вступительных 
испытаний на направления подготовки 
(специальности) в образовательных 
организациях СПО КК и размещение 
данного перечня на сайте

до 1 февраля 
2022

Янченко И.В.

8 Проведение анкетирования 
обучающихся и родителей (законных 
представителей) по вопросам:
- о выборе предметов для сдачи ГИА;
- о психологической готовности к ГИА;
- об ответственности за нарушение 
порядка проведения ГИА;
- о дополнительных материалах при 
сдаче ГИА;
- о сроках и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке получения 
информации о результатах ГИА;

март-апрель
2022

Янченко И.В., 
Юденко Н.А.

9 Работа с официальным сайтом ИРО КК в 
части получения результатов КДР, 
методической поддержки подготовки к 
ГИА

По отдельному 
графику

Янченко И.В.

10 Участие в региональном родительском 
собрании в режиме видеоконференции 
об особенностях проведения ГИА в 2021 
году

04.02.2022 Янченко И.В.., 
Юденко Н.А. 
родительский 
комитет 9 
класса

12 Организация психологического 
сопровождения готовности 
обучающихся и их родителей (законных 
представителей) к ГИА в 2022 году

постоянно Янченко И.В.,

13 Информирование обучающихся, 
родителей (законных представителей) 
об изменениях в КИМах ГИА 2022 года 
по сравнению с ГИА 2021 года о работе

Сентябрь 2022 Янченко И.В., 
учителя - 
предметники



с демоверсиями ФИЛИ 2022 года на 
сайте ИРО КК

14 Организация работы телефона «горячей 
линии» по вопросам ГИА

Ноябрь 2021, 
сентябрь 2022

Янченко И.В.

15 Участие в муниципальных 
родительских собраниях по вопросам 
подготовки и проведения ГИА в 2022 
году

Февраль 2022 Янченко И.В.., 
Юденко Н.А. 
родительский 
комитет 9 
класса

16 Участие в ученических собраниях по 
вопросам организации и проведения 
ГИА, планирование образовательного 
маршрута

Февраль 2022 Янченко И.В.., 
Юденко Н.А.

У1.Контроль за организацией и проведением ГЕ[А-9
1 Осуществление контроля за 

организацией и проведением 
информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и 
проведения ГИА с участниками ГИА-9 и 
лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА-9 в школе (в том числе за 
оформлением информационных 
стендов)

ноябрь 2021- 
май 2022

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

2 Осуществление контроля за реализацией 
плана по подготовке к ГИА -  9

ноябрь 2021 - 
май 2022

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

3 Осуществление контроля за уровнем 
посещаемости и качеством проведения 
дополнительных занятий по подготовке 
к ГИА-9 в школе

ежемесячно Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

4 Осуществление контроля за 
проведением итогового собеседования

Февраль -  март 
2022

Сытник Е.А. 
И.В. Янченко

5 Осуществление контроля за 
объективностью проведения 
промежуточной аттестации для 
обучающихся 9 класса

сентябрь 2021 - 
май 2022

Сытни Е.А. 
Янченко И.В.

6 Осуществление контроля за уровнем 
преподавания предметов: обязательных 
и по выбору (согласно м о н и тор инга).,

Сентябрь 2021- 
май 2022

Сытник Е.А. 
Янченко И.В.

*вщ1!sl
A> Л  -5.'

Директор школы Сытник E.A.


